

Số: 476/KH-BV

Than Uyên, ngày 20 tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân 5 năm giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Quyết định số 1205/QĐ-SYT ngày 22/12/2025 của Sở Y tế về việc giao Kế hoạch Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân 5 năm giai đoạn 2026-2030 tỉnh Lai Châu và Kế hoạch của Sở Y tế về Kế hoạch bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân 5 năm giai đoạn 2026-2030 tỉnh Lai Châu. Bệnh viện Đa khoa Than Uyên xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2026-2030 theo Quyết định số 1205/QĐ-SYT ngày 22/12/2025 của Sở Y tế; làm cơ sở để xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh góp phần nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các khoa, phòng trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

##### 2. Yêu cầu

- Các khoa, phòng trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xác định rõ các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong giai đoạn 2026 -2030 theo Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 24/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và địa phương.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tổ chức nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả. Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cấp, các ngành trong từng hoạt động, từng lĩnh vực cụ thể để thực hiện hóa các mục tiêu, nhiệm vụ.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai để kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh giải pháp phù hợp, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

## II. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Tiếp tục được củng cố, hoàn thiện và phát triển theo hướng công bằng, chất lượng, hiệu quả và bền vững; bảo đảm mọi người dân trên địa bàn được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng. Nâng cao tuổi thọ, thể chất và chất lượng cuộc sống của Nhân dân; tăng cường ý thức bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và chủ động phòng, chống bệnh tật trong toàn xã hội, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và sự phát triển bền vững của đất nước trong giai đoạn mới.

### 2. Mục tiêu tổng quát

- Phát triển nguồn nhân lực y tế cả về số lượng và chất lượng; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và y đức cho đội ngũ cán bộ y tế. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và hoạt động chuyên môn.

- Từng bước đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng các cơ sở y tế; bảo đảm trang thiết bị y tế thiết yếu, đồng thời từng bước đầu tư trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống khám bệnh, chữa bệnh và phục hồi chức năng.

**3. Chỉ tiêu chủ yếu:** Phần đầu đến năm 2030 số bác sĩ/10.000 dân đạt 7,9 bác sĩ.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

**1. Tăng cường công tác tham mưu và lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; huy động sự tham gia của toàn xã hội thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân**

Tăng cường vai trò lãnh đạo trong chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của đơn vị.

Tổ chức quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của cấp trên đến toàn thể viên chức, người lao động; cụ thể hóa thành mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng khoa, phòng.

Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ; coi đây là một tiêu chí quan trọng trong đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các khoa, phòng và cá nhân viên chức, người lao động.

### 2. Tiếp tục sắp xếp, hoàn thiện và phát triển hệ thống y tế cơ sở

- Tiếp tục kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động của hệ thống y tế; triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 72-NQ/TW, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và các kế hoạch của Bộ Y tế, Sở Y

tế về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị; tăng cường trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch; thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, trọng tâm là Nghị quyết số 72-NQ/TW. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ viên chức, người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Phát triển nguồn nhân lực y tế bảo đảm về số lượng, cơ cấu hợp lý và nâng cao chất lượng chuyên môn. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; chú trọng đào tạo sau đại học và chuyển giao kỹ thuật nhằm nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ viên chức y tế. Thực hiện hiệu quả công tác luân phiên, chuyển giao kỹ thuật, chỉ đạo tuyến để hỗ trợ cho các Trạm Y tế được phân công phụ trách.

- Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí, góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

### **3. Nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân**

#### **3.1. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh**

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác phát hiện sớm và điều trị kịp thời hạn chế tối đa số ca tử vong do dịch bệnh. Thực hiện theo dõi, quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm, các bệnh liên quan đến môi trường, lối sống và hành vi. Phối hợp triển khai các giải pháp phòng ngừa và khắc phục hậu quả đối với sức khỏe do thiên tai, thảm họa, biến đổi khí hậu (*nếu có*).

- Củng cố nguồn nhân lực, nâng cao năng lực chuyên môn; tăng cường phối hợp để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống lao theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc phát hiện sớm bệnh lao, chủ động tiếp cận các dịch vụ khám, chữa bệnh; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử và nâng cao ý thức tuân thủ điều trị bệnh lao theo hướng dẫn của ngành y tế.

#### **3.2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng**

- Chú trọng phát triển kỹ thuật mới, kỹ thuật cao và nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, trong đó tập trung triển khai một số kỹ thuật như: Các

kỹ thuật cao trong cấp cứu và hồi sức tim mạch; phẫu thuật lồng ngực, mạch máu; phẫu thuật thần kinh, cột sống...

- Tiếp tục phát triển nâng hạng, nâng cao chất lượng bệnh viện, bảo đảm sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực ở các bệnh viện; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính**

Chủ trì tham mưu chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt kế hoạch tới viên chức, người lao động.

Tham mưu công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; thực hiện các chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động theo quy định.

Phối hợp với các khoa, phòng triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

##### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng**

Tham mưu Ban Giám đốc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Chủ trì tham mưu công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các khoa, phòng triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Tham mưu quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí phục vụ triển khai Kế hoạch; bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định (nếu có).

Định kỳ tổng hợp, báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch theo quy định.

**3. Các khoa, phòng chuyên môn:** Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tới toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị. Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kế hoạch của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên về Thực hiện bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân 5 năm giai đoạn 2026 - 2030./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh Lai Châu;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng trực thuộc;
- Lưu: VT, KH.

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Văn Quang**